
Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

          Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

          70121     Bari (Italy) 

           Tel. +39 0805714809 – fax +39 0805714840 

          Email: ufficiogabinettorettore@uniba.it 

 

 

 

 

D.R.  n. 1019      IL RETTORE 

 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 2959 del 14.06.2012, 

pubblicato sulla G.U. n. 157 del 07/07/2012; 

VISTI i Principi Generali di cui al Titolo I dello Statuto della Città metropolitana di 

Bari approvato dalla Conferenza metropolitana nella seduta del 18.12.2014 

a sostegno della Scuola e delle altre Istituzioni culturali pubbliche e private 

presenti sul suo territorio; 

CONDIVISA l’esigenza di promuovere ogni utile iniziativa volta a potenziare 

l’integrazione tra la comunità accademica, con particolare riferimento alla 

componente studentesca, e la Città metropolitana di Bari; 

CONSIDERATA  la natura strategica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro come fonte 

di ricchezza culturale e sociale ma anche di importanti ricadute sulle 

economie del territorio metropolitano ed altresì interlocutore propositivo ed 

attivo nei confronti degli attori pubblici e privati coinvolti nel progetto di 

rilancio e consolidamento della Città di Bari come “Città Universitaria  a 

misura di studente” ; 

 VALUTATA  la necessità di approfondire, congiuntamente alla Città metropolitana di 

Bari, i diversi temi di reciproco interesse, tra i quali assumono particolare 

rilievo quelli legati alla mobilità ed al welfare studentesco, i servizi di 

ospitalità e sostegno alla comunità universitaria; la comunicazione e 

l’accessibilità dell’offerta di servizi per la comunità universitaria;  

RAVVISATA pertanto l’ opportunità di promuovere la costituzione di un apposito Tavolo 

Tecnico misto, composto per la parte di competenza del Comune di Bari 

dal dott. Mario D’Amelio, dal dott. Vito Leccese e dall’ass. Paola Romano, 

dove confluiscano le opportune e alte competenze necessarie per la 

progettazione e realizzazione delle molteplici attività e iniziative tese a 



Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

          Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

          70121     Bari (Italy) 

           Tel. +39 0805714809 – fax +39 0805714840 

          Email: ufficiogabinettorettore@uniba.it 

 

 

coordinare le politiche a sostegno di Bari Città Universitaria sia in relazione 

all’offerta di servizi a sostegno degli studenti e della comunità universitaria, 

sia in relazione alla accessibilità, e quindi alla comunicazione, dell’offerta 

complessiva messa in campo attraverso le azioni condivise dai diversi 

attori che per competenza e per mandato istituzionale e politico si 

occupano in Città di alta formazione, 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, di costituire, un Tavolo Tecnico misto, finalizzato allo studio e 

alla valutazione di fattibilità del progetto di rilancio e consolidamento della Città di Bari come “Città 

Universitaria” a misura di studente , così composto, 

 Magnifico Rettore (o suo delegato);  

- Dott.ssa Letizia Carrera, ricercatrice - Dipartimento di Studi Umanistici; 

- Prof. Antonio Ciuffreda, delegato del Rettore alle attività relative alla “Promozione della 

cultura del libro” e allo sviluppo di “cenacoli” dedicati alla presentazione di libri, anche 

attraverso il coinvolgimento di studenti e di associazioni culturali;  

- Sig.na Serena Defilippo, rappresentante degli studenti nel Consiglio di Amministrazione;  

- Sig. Carlo De Matteis, rappresentante degli studenti nel Consiglio di Amministrazione; 

- Prof. Luigi Forte, professore associato -  Dipartimento di Biologia; 

- Dott. Francesco Guaragno, personale tecnico amministrativo - Dipartimento FORPSICOM;  

- Prof.ssa Patrizia Mazzotta, Professore ordinario presso il Dipartimento LeLiA, Presidente 

del Centro Linguistico di Ateneo; 

- Prof.ssa Benedetta Saponaro, delegata del Rettore al potenziamento dei Servizi e Rapporti 

con l'ADISU; 

- Prof. Giandomenico Amendola, professore ordinario di Sociologia Urbana - Facoltà di 

Architettura dell'Università di Firenze;  

- Dott. Mario D’Amelio, Segretario Generale del Comune di Bari; 

- Dott. Vito Leccese, Capo dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco del Comune di Bari; 

- Dott.ssa Paola Romano, Assessore del Comune di Bari, con delega alle politiche giovanili, 

del lavoro e fondi europei. 

 

L’efficacia della nomina  dei componenti esterni a questa Amministrazione è subordinata alla 

autorizzazione delle Amministrazioni di appartenenza, ove necessaria. 

http://www.uniba.it/ateneo/rettorato/delegati/deleghe/delega-al-potenziamento-dei-servizi-agli-studenti.pdf
http://www.uniba.it/ateneo/rettorato/delegati/deleghe/delega-al-potenziamento-dei-servizi-agli-studenti.pdf


Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

          Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

          70121     Bari (Italy) 

           Tel. +39 0805714809 – fax +39 0805714840 

          Email: ufficiogabinettorettore@uniba.it 

 

 

 

Le attività del Tavolo Tecnico saranno assicurate, in ogni caso, senza nuovi o maggiori oneri 

per il bilancio di Ateneo. 

 
  
 
 
Bari, 12.04.2016 
                       IL RETTORE 

                   F.to   Prof. Antonio Felice Uricchio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


